TERMO DE ADITAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRONICO

CIDADE DE
SAO PAULO

INOVAGAO ¢
TECNOLOGIA

N2 02 AO CONTRATO Ne 01/sMIT/2020

N°® 6023.2019/0003302-1

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVACAO E TECNOLOGIA - SMIT
CONTRATADA: CLARO S/A
OBJETO CONTRATUAL: Contratacdo de eémpresa especializada em prestacdo de Servico

Telefénico

atendimento ao cidadio —

Paulo, por

e/ou outros ntimeros jade
da Prefeitura de S3o Paul

Fixo Comutado (STFC) - vinculada a

Os servicos de

Solugdo 156, dentro do Municipio de S3o

meio de outros codigos de acesso de utilidade publica

Anexo | do Edital.

OBJETO DESTE TERMO: (1) Acréscim

VALOR INICIAL ESTIMADO DO CONTRATO:

o de 25% do valor contratual

RS 3.139.836,31 (trés milhGes, cento

stabelecidos como canais de atendimento
0, conforme especificages constantes do

e trinta e nove

mil, oitocentos e trinta e seis reais e trinta e um

centavos)

VALOR MENSAL ESTIMADO APGS ACRESCIMO: R$ 345.500,05 (trezentos e quaren

quinhentos reais e cinco centavos)

VALOR ANUAL ESTIMADO (INICIAL + ACR
cento e quarenta e seis mil e setenta e oito

DOTAGCAO ONERADA Ne:

NOTAS DE EMPENHO Ne:

ESCIMO + REAJUSTE): RS 4.146.000,78 (
centavos)

23.10.24.126.3011.4300.3.3.90.39.00.

54.281/2021 e 54.282/2021

ta e cinco mil e

quatro milhges,

00

AUGUSTO DOS SANTOS RODRIGUES, conforme delegacdo de competéncia atribuida pela Portaria

SMIT n.2 067, de 28 de agosto de 2018, a seguir simplesmente deno

outro, a empresa CLARO S/A, inscrita no
Henri Dunant, 780 - Torre A/B - Santo

CNPJ/MF sob o n.e 40.432.544/0001-47,

minada CONTRATANTE, e de

situada na Rua

Amaro - CEP: 04709-110 - S3o Paulo/SP, neste ato




CIDADE DE
SAO PAULO

INOVAGAO ¢
TECNOLOGIA

TERMO DE ADITAMENTO Ne 02 AO CONTRATO N2 01/SMIT/2020

CLAUSULA PRIMEIRA
DO ACRESCIMO DE 25% DOS SERVICOS

1.1. Fica acrescido ao contrato, a partir da assinatura deste Termo, o total de 1.384.993,47 minutos
moveis, conforme quadro a seguir:

M R$45.662,27 3.083.167,69

3.083.167,69 R$45.662,27

mm R$230.737,78 6.009.745,00 R$299.837,78
VALOR MENSAL VALOR MENSAL
ST o R$276.400,05 R$345.500,06

1.2. O acréscimo citado no item 1.1 deste termo, corresponde a um aumento de 25% sobre o valor
inicial atualizado do contrato, dentro do limjte estabelecido pelo § 1° do art. 65 da Lei Federal n2
8.666/93.

DA CLAUSULA SEGUNDA
DO VALOR E DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS

2.1. O valor mensal estimado do contrato passara de RS 276.400,05 (duzentos e setenta e seis mil,
quatrocentos reais e cinco centavos) para RS 345.500,06 (trezentos e qQuarenta e cinco mil,
quinhentos reais e seis centavos), e o valor anual estimado para R$ 4.146.000,78 (quatro
milhes, cento e quarenta e seis mil e setenta e oito centavos).

QUANTIDADE
TERMO
MINUTAGEM [MINUTAGEM LIGACOES | LIGACOES
FIXA MOVEL FIXAS MOVEIS
CONTRATO 3.083.167,69 M R$0,01402 [R$0,04723 __— R$3.139.836,31
12 TERMO .
ADITIVO 3.083.167,69 [4.624,751,53 R$0,01402 |R$0,04723 R$ 3.139.836,31 + reajuste

12 TERMO DE .

APOSTILAMENTO 3.083.167,69 4.624,751,53 |R$0,01402 R$0,04723| 5,6361% R$0,01481 R$0,04989 R$3.316.800,62

22 TERMO

ADITIVO 3.083.167,69 6.009.989,01 |R$0,01402 R$0,04723 R$0,01481 R$0,04989

VALOR UNITARIO

VALOR ATUALIZADO DO
CONTRATO

subsequente, sera onerada a dotacdo apropriada, em observancia ao principio da anualidade oy
periodicidade.




P

CIDADE DE
SAO PAULO

INOVAGAO £
TECNOLOGIA

TERMO DE ADITAMENTO N¢ 02 AO CONTRATO N2 01/SMIT/2020

CLAUSULA SERGUNDA
DA RATIFICACAO

3.1. Ficam ratificadas todas as clausulas e condi¢des do Termo de Contrato no que nio contraditem o
presente Termo de Aditamento.

Estando as partes justas e acordadas, é lavrado o presente termo, que lido e achado
conforme, vai por elas e pelas testemunhas presentes ao ato, assinado, em 02 (duas) vias de igual
teor.

S&o Paulo, 15 de julho de 2021

A A a
«»Gﬁox/eﬁﬁﬁs‘fo RODRIGUES
Chefe de Gabléete

Secretana Municipal de Inovagio e Tecnologia
CONTRATANTE

" Representante Legal
Claro S/A
CONTRATADA

Testemunhas: MQ/

=
Nome: Tham"rélic, Lopes S. da Silva Nome: Fernanda Ribeiro de Oliveira
RF: 851.020-2 RF: 877.551-6



